关于《赣州市网络预约出租汽车经营服务管理实施细则（征求意见稿）》的修订说明

为进一步深化道路客运供给侧结构性改革，发挥市场在资源配置中的决定性作用，激发网约车市场活力，更好满足人民群众安全、便捷、高效的出行需求，市交通运输局拟对牵头起草的市政府规范性文件《赣州市网络预约出租汽车经营服务管理实施细则（试行）》（赣市府办发〔2017〕50号）（以下简称“《实施细则》”）进行修订，现将有关情况说明如下：

一、修订背景

2017年市政府办颁发的《赣州市网络预约出租汽车经营服务管理实施细则（试行）》，对加强网约车服务管理，规范网约车行业起到了很好的指导和规范作用，我市网约车服务为经济社会发展和方便人民群众出行发挥了重要作用。《实施细则》实施已经5年，新形势下，我市网约车存在发展不平衡、服务水平不高、安全保障能力不强等问题。同时2019年交通运输部对《网络预约出租汽车经营服务管理暂行办法》(以下简称《暂行办法》)进行了修订，行业管理工作也有了新的理念和发展。为深化道路客运“放管服”改革，优化网约车行业营商环境，推动网约车行业高质量发展，解决《实施细则》在实施过程中存在的问题，依据《暂行办法》，结合工作实际，市交通运输局及时启动《实施细则》修订工作。

二、修订过程

市交通运输局于6月下旬组织启动了《实施细则》的修订工作，修订过程中，深入网约车平台企业进行调研，召开了网约车平台企业代表座谈会，先后赴吉安、宜春2市进行了实地学习考察，参考了广州、深圳、厦门等周边11个地市的经验做法，经认真研究有关法律法规和政策规定，并多次研讨后，形成了征求意见稿。

三、修改内容

新《实施细则》较2017年版本主要在以下几个方面进行了修改：

(一）放宽限制，激发市场活力

一是取消网约车驾驶员户籍限制。根据全国人大常委会有关文件精神，办理《网络预约出租汽车驾驶员证》取消户籍限制，办理我市《网络预约出租汽车驾驶员证》不再要求“有本市户籍或取得居住证1年以上或在本市连续缴纳社会保险12个月以上”的条件限制。

二是放宽了网约车车籍限制。申请办理经营范围为中心城区的网约车运输证不再限制中心城区车籍，凡赣州市车籍的车辆均可申请办理，网约车经营者可根据实际需要自行选择中心城区或其他县（市）中的一个县（市）开展经营活动。

三是放宽了网约车平台经营地限制。网约车平台公司在市里取得许可后，不限制只在市中心城区经营，如需到各县（市）经营，只需到该县（市）交通运输主管部门报备。
（二）优化许可，保障公平竞争
一是优化许可条件。为解决部分网约车平台企业“只办资质，不经营”问题，增设网约车平台公司车辆数门槛条件；鼓励使用新能源汽车，根据新能源汽车发展趋势提高了新能源车准入条件；为方便网约车经营者清楚行业准入条件，将《暂行办法》规定的条件写入了《实施细则》。
二是明确实施许可主体。根据我市集中审批改革精神，明确全市网约车行政许可由市行政审批局负责，涉及行政许可事项的部门均由“交通运输部门”修改成“行政审批部门”。
（三）强化监督，规范经营活动

为便于各部门依责实施网约车监管，形成联合监管合力，提高监管效力，将《暂行办法》中的“监督检查”有关各部门条款内容相应增加在《实施细则》“监督检查”章节，增加二十九至三十二条。
为加强普法宣传，规范网约车经营行为，将《暂行办法》中的“法律责任”有关行政处罚条款内容相应增加在《实施细则》“法律责任”章节，增加三十三至三十六条。

（联系单位：市交通运输局运输科 8996557）